

**Protokół Nr XXVIII/2014**  
**z XXVIII zwyczajnej Sesji Rady Gminy Lubomino**  
**z dnia 20 marca 2014r.**

Sesja Rady Gminy odbyła się w Sali narad Urzędu Gminy w Lubominie.  
Początek obrad o godz.: 10:00 – zakończenie 15:55

Stan Rady Gminy - 15 radnych  
Radnych obecnych - 14 radnych

*Listy obecności radnych oraz gości stanowią załącznik nr 1,2 i 3 do nin. protokołu.*

**Ad.1 Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.**

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Paweł Miąsko. Przywitał p. Andrzeja Mazura - Wójta Gminy, p. Krystynę Błazewicz – Sekretarz Gminy, p. Marię Wojtczak- Skarbnika Gminy p. Tomasza Gładkowskiego - Z-cę Komendanta Komisariatu Policji w Ornecie, p. Marzenę Sulikowską - Kułakowską – radcę prawnego, kierowników jednostek organizacyjnych, radnych, sołtysów oraz wszystkich gości.

Następnie przedstawił projekt porządku obrad, który został przesłany radnym, wraz z zawiadomieniem o zwołaniu sesji:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja o działalności Wójta między sesjami.
3. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - a) zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2014.
  - b) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014 - 2022.
  - c) funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2015.
  - d) przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubomino w 2014 roku.
  - e) uchwalenia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania „, na lata 2014 -2020.
  - f) podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.
  - g) określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.
  - h) wyrażenia zgody na nieodpłatne udostępnienie nieruchomości w drodze bezprzetargowej.
  - i) zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2014.
4. Informacja dotycząca wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Lubomino.
5. Sprawozdanie z gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie Lubomino za 2013 r.
6. Wnioski i zapytania radnych.
7. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
8. Zamknięcie obrad.

**Radny Piotr Trojan** poprosił o wprowadzenie do porządku obrad projekt uchwały solidarnościowej z Narodem Ukraińskim w związku z tym, że jednym z naszych miast partnerskich jest Miasto Kostopol na Ukrainie oraz część mieszkańców naszej gminy jest pochodzenia narodowości ukraińskiej. Następnie przeczytał przygotowany przez siebie projekt uchwały.

**Marzena Sulikowska- Kułakowska radca prawny** stwierdziła, że według jej oceny jest to bardziej deklaracja niż uchwała.

**Radny Piotr Trojan** poinformował, że nie ma znaczenia w jakiej formie zostanie podjęta ważna jest solidarność Rady Gminy z Narodem Ukraińskim.

*Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie była za wprowadzeniem do porządku obrad jako punkt 3j deklaracji w sprawie solidarności z narodem ukraińskim.*

**Radny Stanisław Sienkiewicz** poinformował, że zawiadomienie o sesji otrzymał jeden dzień za późno tj. dnia 17 marca 2014. Materiały na sesje powinny zostać dostarczone radnym nie później niż 5 dni przed sesją.

**Ilona Basałygo – pracownik UG** poinformowała, że materiały na sesje wraz z zawiadomieniem miała przekazać na posiedzeniu Komisji Kultury, Oświaty i Promocji Gminy dnia 14 marca 2014r., której Radny Stanisław Sienkiewicz jest członkiem. W związku z nieobecnością Radnego materiały zostały wysłane pocztą.

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** przeprosił za zaistniałą sytuację. Następnie poddał pod głosowanie nowy porządek obrad.

*Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie była za przyjęciem nowego porządku obrad.*

## **Ad.2. Informacja o działalności Wójta między sesjami.**

Na wstępie Pan Wójt złożył życzenia wszystkim obecnym sołtysom z okazji obchodzonego nie dawno Dnia Sołtysa dziękując tym samym za dotychczasową pracę.

Poinformował, że około godzinie 12:00 na Sesję przyjedzie Starosta Powiatu Lidzbarskiego Pan Jan Harhaj, aby wyjaśnić sprawę dalszego funkcjonowania dróg powiatowych na terenie naszej gminy. W związku z tym, że w porządku obrad mamy sprawozdanie z gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie Lubomino za 2013 r. o godz. 11:00 przyjedzie Pan Dariusz Jastrzębski, który wygrał przetarg na wywóz odpadów komunalnych i któremu będzie można zadać dodatkowe pytania.

Następnie przedstawił informacje o swojej działalności w okresie między sesjami tj. od 21.12.2013r. – do 20.03.2014r.

Informacja stanowi załącznik nr 4 do nin. protokołu.

**Radny Waldemar Balul** zapytał dlaczego pan Wójt podjął decyzję o sprzątnięciu drogi wojewódzkiej i czy odbyło się to na zasadzie porozumienia z Zarządem Wojewódzkim?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że jak otrzymał pracowników interwencyjnych postanowił drogą wojewódzką uprzątnąć bo było mu wstyd, że jest tak zanieczyszczona. Nie było to na zasadzie porozumienia z powiatem lecz wyłącznie z jego inicjatywy.

**Radny Waldemar Balul** odnośnie pkt 6 informacji zapytał czy będą ogłaszane jeszcze otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że konkursy będą jeszcze ogłaszane.

**Radny Waldemar Balul** zapytał z czym związane jest podjęcie zarządzeń numer 11 i 12 ?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że zadania gminy związane są także z zarządzaniem kryzysowym i obroną cywilną. Zadania te przyjmowane są zarządzeniami Wójta jako Szefa Obrony Cywilnej Gminy.

**Sekretarz Gminy Krystyna Błazewicz** dodała, że zarządzenia są podejmowane co rok z tym, że od bieżącego roku są ewidencjonowane wraz z innymi zarządzeniami Wójta jako organu gminy. Poprzednio były ewidencjonowane oddzielnie.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie punktu 2 informacji zapytał o kwotę, termin realizacji oraz długość odcinka remontu drogi gruntowej Zagony – Samborek.

**Radny Waldemar Balul** odpowiedział, że jeśli chodzi o zasady to nic się nie zmieniło. Jak będzie wiadomość, że otrzymamy środki będziemy mogli mówić o terminie wykonania prac. Na dzień dzisiejszy nie mamy podpisanej informacji z Panem Marszałkiem. Wniosek został złożony tak jak w zeszłym roku. Chcielibyśmy zrobić całą drogę ale zależy to od dofinansowania przez Marszałka.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie punktu 4 informacji zapytał w jakiej ilości została zakupiona mieszanka do posypywania dróg i gdzie została rozplanowana.

**Ireneusz Gołębiowski pracownik UG** poinformował, że zakupiono 9 ton mieszanki z solą. Po 2 tony zostały wysypane w miejscowości Wilczkowo i Ełdyty Wielkie oraz 5 ton w Lubominie z których jeszcze część nie została rozplantowana.

**Radny Piotr Trojan** zapytał na jakie drogi zostało rozwieszono 134 tony gruzu oraz kto sprawował nad tym nadzór.

**Ireneusz Gołębiowski pracownik UG** poinformował, że osobiście sprawował bezpośredni nadzór nad przywozem i rozdysponowaniem gruzu.

**Radny Piotr Trojan** poprosił o szczegóły na co Gminne Zrzeszenie LZS w Lubominie przeznaczy środki przyznane w ramach dotacji udzielonej przez Urząd Gminy na realizację zadania publicznego w kwocie 20.500,00 zł.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że przygotowuje się dokładnie i na piśmie udzieli odpowiedzi.

**Radny Piotr Trojan** zapytał na czym poczyniono oszczędności jeśli chodzi o Dzień Babci i Dziadka. W ubiegłym roku kwota była dwukrotnie większa.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że w tym roku nie było chóru.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zapytał czy w innych miejscowościach nie było potrzeby posypywania dróg mieszanką?

**Ireneusz Gołębiowski pracownik UG** odpowiedział, że posypywane było na zgłoszenia. Było zgłoszenie pani Sołtys z Gronowo, które przekazałem do Zarządu Dróg Powiatowych w Lidzbarku Warmińskim.

**Radna Beata Buszowiecka** odnośnie zarządzenia numer 8 zapytała kto założył Stowarzyszenie „Nasze Marzenia” i jaki lokal został udostępniony tej organizacji pozarządowej.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że stowarzyszenie założyła Pani Mariola Gulbinowicz, którego członkami jest część osób z Lubomina. Organizacja chce się zajmować gotowaniem dlatego też została im wydzielona kuchnia remizy w Lubominie.

#### **Ad1a. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2014.**

**Skarbnik Gminy Maria Wojtczak** przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 600 transport łączność- 15.000,00 zł na wznowienie granic dróg, zapytał na jakiej zasadzie została wyszacowana kwota oraz jak wyłaniany jest wykonawca.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że po uzyskaniu wszystkich danych budżetowych od Ministra Finansów, potwierdzeniu subwencji oświatowej i ogólnej oraz po zbilansowaniu różnic podatkowych pozwoliłem wszystkim kierownikom jednostek, w związku z zablokowaniem wydatków w 2013 roku, na uzupełnienie wnioskami tego co zostało pozabierane w roku poprzednim. Pan Ireneusz Gołębiowski również złożył wniosek żeby na odtworzenie dróg przeznaczyć 15.000,00 zł.

**Ireneusz Gołębiowski pracownik UG** dodał, że wniosek złożył w związku z sugestiami Radnych Gminy Lubomino z ubiegłego roku w sprawie przywrócenia granic na niektórych drogach. Kwotę oszacowano po policzona ilość graniczników i ilość dróg.

**Radny Piotr Trojan** zapytał skąd została wzięta cena jednego punktu granicznego.

**Ireneusz Gołębiowski pracownik UG** odpowiedział, że cena została ustalona na podstawie ostatnich pomiarów, które wykonywał Pan Andrzej Wobalis – geodeta.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 750 Administracja publiczna – 1.800,00 zł okresowe badania pracowników zapytał dlaczego nie zaplanowano tego działu w budżecie.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że wydatek ten nie został zaplanowany a okresowe badania pracowników obowiązkowo muszą zostać wykonane.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 754 „*błędnie podana powierzchnia do opodatkowania*”, zapytał czy błędną kwotę podali podatnicy?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że przy wyliczaniu dochodów została błędnie podana powierzchnia. Błąd zrobił pracownik.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 801 wynagrodzenia i pochodne 17.350,00 zł zapytał czy został już zatrudniony nauczyciel oraz na jakiej zasadzie została oszacowana kwota.

**Maria Sienkiewicz Dyrektor Zespołu Szkół w Lubominie** poinformowała, że nauczyciel jeszcze nie został wybrany, ponieważ ciągle trwają zapisy do klasy pierwszej. Nie wiadomo jeszcze jaki będzie koszt zatrudnienia nauczyciela.

**Radny Piotr Trojan** zapytał jaki będzie koszt dofinansowania transportu wyjazdu uczniów do Luksemburga.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że 7.000,00 zł to dofinansowanie wyjazdu dla radnych a 21.000,00 zł dla uczniów.

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała czy na wymianę jadą tylko uczniowie z Gimnazjum w Lubominie.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że jedzie tylko Gimnazjum, które weszło w układ partnerski. Luksemburczycy i Niemcy przyjeżdżają do nas jesienią.

**Radny Adam Wieczorek** zapytał czy uczniowie dopłacają do wyjazdu.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że być może dopłacają. Kalkulowana jest kwota na przejazd, nocleg prawdopodobnie będzie za darmo. Radni natomiast dopłacają po 600,00 zł.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 851 ochrona zdrowia poprosił, aby środki w kwocie 19.482,00 zł nie zostały wydane „międko” tylko w kooperacji ze szkołami.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że są to znaczne pieniądze i na inne cele ich przeznaczyć nie można.

**Radny Piotr Trojan** stwierdził, że środki w kwocie 10.000,00 zł przeznaczone na wymianę pieca w świetlicy w Lubominie to bardzo duża kwota.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że jest to podobny piec jaki był wymieniany w UG Lubomino z tym że trochę mniejszy. Koszt pieca razem z wymianą wyniósł około 14.000,00 zł.

**Radny Piotr Trojan** odnośnie działu 900 gospodarka komunalna i ochrona środowiska zapytał czy są już zatrudnione osoby w ramach prac interwencyjnych i publicznych, jeśli tak to czy są to te same osoby, które były ostatnio zatrudnione.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że część osób na prace interwencyjne mamy zatrudnione i są to nowe osoby. Nie wolno nam zatrudnić osób z ostatnich dwóch lat jedynie na wyłączne podanie do Pani Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, która decyduje czy dana osoba może się powtórzyć.

**Radny Piotr Trojan** zapytał jaka powierzchnię zajmują przepompownia ścieków w Wapniku.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że zajmuje 100m<sup>2</sup>.

**Radny Waldemar Balul** odnośnie działu 926 – *kultura fizyczna* zapytał czy minęła już gwarancja na boisko Orlik w Lubominie?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że tak. Dodał, że na boisku do piłki nożnej trzeba dosypać piasku kwarcowego i granulatu a także wymienić kamery monitoringu.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** dział 600 - *transport i łączność* zapytał jaką szerokość będzie miała ulica Baranowskiego .

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że szerokość będzie mniej więcej taka jak teraz z tym, że po lewej stronie w kierunku Pana Marka Pilasa będzie metrowy chodnik. Obecnie w najszerszym miejscu droga ma 4,5 metra. Aby dostać dofinansowanie na „schetynówkę” trzeba wykazać, że komunikacja jest między drogami wyższego rzędu.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** stwierdził, że na drodze nie miną się dwa duże samochody. Zapytał czy będą robione jakieś zjazdy bo jeśli będzie wąska droga i chodnik to samochody mijając się będą wjeżdżać na chodnik.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że nie jest to ruch ciągły i problemu z mijaniem się nie powinno być. Z jednej strony będzie chodnik a z drugiej strony metr utwardzonego pobocza kruszywem więc nie powinno być problemu z minieniem się dwóch dużych pojazdów.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** poinformował, że w Gronowie jest rodzina potrzebująca pomocy w której nikt nie pracuje i korzystają z GOPS-u czyli pieniędzy podatników. Zapytał jakie są szanse zatrudnienia chociaż jednej osoby na interwencję.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że był moment kiedy biura pracy kierowały do nas osoby z problemami, jednak długo nie utrzymywały się one w pracy. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby osoba zarejestrowała się w Urzędzie Pracy, złożyła do nas wnioski i dostała pracę z tym, że musi chcieć. Jak jest sprawa limitowana z miejscami pracy chcąc wykonać zadania komunalne muszę się wspierać osobami, które coś zrobią i pomogą. Nie chce słyszeć od radnych, że pracownicy stoją i mało nie połamają szpadla bo nie potrafią nic nim zrobić. Jak będzie masówka i dostanę 20 skierowań to pewnie trafią się różni pracownicy. „Nie wiem o której Pan Rady Stanisław Sienkiewicz mówi osobie dlatego też nie powiem czy interesowała się pracą i składała podanie”. Poinformował, że taka osoba musi złożyć do urzędu podanie i dostarczyć zaświadczenie z urzędu pracy, że jest zarejestrowana jako osoba bezrobotna.

**Zbigniew Godzieba rolnik z Gronowa** powiedział, że na ostatniej Komisji Rolnictwa w której brał udział zatrudnianie przez rolników osób uzależnionych zostało podłapane przez Pana Wójta jako nie legalne bo nie płacone są za nich podatki.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** odnosząc się do wypowiedzi Pana Wójta stwierdził, że jesteśmy od tego, aby takim ludziom pomagać. Dla nich bardziej opłacalne jest korzystanie z opieki społecznej niż pójście do pracy. Musimy ich zmobilizować a nie płacić i biernie patrzeć.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że mało dokładamy do osób korzystających z pomocy społecznej są to głównie pieniądze rządowe. Odnosząc się do wypowiedzi p.ZG powiedział, że nikt nikogo nie straszy jeśli chodzi o zatrudnianie na czarno. „Powiedział Pan, że zatrudnia ludzi którzy też mają pieniądze i płacą podatki. Zapytałem więc jakie podatki?” Nigdy na nikogo nie nasyłałem Biur Pracy czy Państwowego Inspektora Pracy kto i w jaki sposób zatrudnia. Każde słowo można jednak obrócić w dwie strony.

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała czy wymiana pieca w Lubominie była dofinansowana z funduszu soleckiego?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że piec dopiero będzie wymieniany a koszty zostaną pokryte z dochodów gminy, ponieważ w 2014 roku nie ma funduszu soleckiego.

**Radna Beata Buszowiecka** zwróciła się z pytaniem czy kwota 5.000,00 zł na zakup energii związana jest z dogrzewaniem kuchni w świetlicy wiejskiej w Wilczkowie?

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że w 2013 roku był wniosek sołectwa Wilczkovo o zainstalowanie dmuchawy gazowej w świetlicy co zostało wykonane. Teraz trzeba pokryć koszty gazu.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu 11 głosami „za”, 2 głosami „przeciw” oraz 1 głose „wstrzymującym” podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2014.

*Uchwała stanowi załącznik nr 5 do nin. protokołu.*

Następnie wnioskował o przeniesienie pkt 5 obrad „Sprawozdanie z gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie Lubomino za 2013 r.” przed punkt 3b w związku z tym, że na sesję przybył Pan Dariusz Jastrzębski oraz Pan Łukasz Kuchta przedstawiciele firmy, która zajmuje się wywozem odpadów w Gminie Lubomino.

Radni jednogłośnie byli za zmianą porządku obrad.

#### **Ad.5. Sprawozdanie z gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie Lubomino za 2013 r.**

*Sprawozdanie stanowi załącznik nr 6 do nin. protokołu.*

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** przedstawił sprawozdanie finansowe z gospodarowania odpadami komunalnymi. Dodał, że po okresie świątecznym proponuje zorganizować spotkania wiejskie aby przypomnieć mieszkańcom o wnoszeniu opłat za wywóz odpadów.

**Radny Piotr Trojan** zapytał co oznacza zapis płatności masowe.

**Sekretarz Gminy Krystyna Błażewicz** poinformowała, że są to opłaty za przelewy.

**Radny Piotr Trojan** zapytał czy sprawa z odbieraniem odpadów jest już pod kontrolą, wcześniej nie od wszystkich były odbierane odpady komunalne.

**Pan Dariusz Jastrzębski** poinformował, że w niektóre miejsca na początku nie można było dojechać. Mieszkańcy są niezdyscyplinowani i nie wystawiają pojemników. Ponadto budynki są nie oznakowane co utrudnia prace. Ludzie nie chcą się przyznawać do kogo należą pojemniki na odpady znajdujące się w złym stanie. Pracownicy do godziny 18:00 muszą się rozładować na wysypisku nie mają więc czasu chodzić po domach i pytać do kogo należy dany pojemnik. „Odbieramy tylko odpady komunalne inne taki jak np. folia po balotach nie, bo jest to inny odpad”.

**Pan Łukasz Kuchta** powiedział, że ustawa o czystości i porządku w gminach uległa nowelizacji w 2013 roku. Wójt może egzekwować od ludzi płatności. Rada gminy może ustalić mniejsze stawki opłaty dla osób, których nie stać ponosić aktualne opłaty.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** stwierdził, że firmę nie powinno interesować czy dana osoba płaci czy też nie, gdyż jej płatnikiem jest Urząd Gminy. Zapytał czy popiół z pieców można wrzucać do pojemników na odpady różne.

**Pan Łukasz Kuchta** odpowiedział, że można pod warunkiem że popiół nie jest gorący. Na terenie Gminy Lubomino przy ul. Kopernika mieści się PSZOT do którego można wozić odpady specyficzne z którymi nie wiemy co zrobić np. gruz.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zapytał co przedstawiciele firmy rozumieją pod pojęciem plastik.

**Pan Łukasz Kuchta** poinformował, że tworzywa sztuczne to przede wszystkim plastikowe butelki, chemia gospodarcza, opakowania wielomateriałowe, folie różnego rodzaju (reklamówki).

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że namawiał Pana Dariusza Jastrzębskiego, aby postawił pojemniki na popiół, ale na razie popiół jest dopuszczalny jako odpad komunalny i należy go sypać do koszy ogólnych.

**Pan Łukasz Kuchta** stwierdził, że według niego postawienie pojemników na popiół nie zda egzaminu. Ludzie będą wrzucać do nich nie tylko popiół.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** dodał, żeby gruzu nie oddawać do PSZOK –u. Przyda się bardzo na drogi gminne.

**Radna Beata Buszowiecka** poinformowała, że w miejscowości Różyn od Państwa J. nie są odbierane odpady komunalne pomimo, że wnoszą opłaty za ich wywóz.

**Pan Dariusz Jastrzębski** odpowiedział, że Państwo J. nie mieli pojemnika i odpady stawiali w workach. Nie było wiadomo gdzie te worki są przez nich stawiane a po posesji nie możemy



chodź i szukać. Pojemnik został już dostarczony.

**Marek Samsel – rolnik z Różynia** zapytał czy zgłaszają gdzieś problemy z dojazdem.

**Pan Dariusz Jastrzębski** poinformował, że zgłaszają problemy z dojazdem do Urzędu Gminy.

**Radny Waldemar Balul** poinformował, że sugerował rozwiązanie aby popiół odbierać raz w miesiącu z pojemników metalowych zakupionych przez właścicieli nieruchomości. Następnie zapytał jaki powinien być standard kosza na odpady.

**Pan Dariusz Jastrzębski** stwierdził, że niektóre osoby nie płacą za śmieci tym bardziej nie będzie ich stać kupić pojemnik za 100 zł na popiół.

**Pan Łukasz Kuchta** odnośnie standardu kosza na odpady. W miejscowości Biała Wola w blokowisku jeden pojemnik był w bardzo złym stanie pracownicy więc nakleili naklejkę o wymianę kosza. Jest możliwość zakupu w naszej firmie pojemnika używanego.

**Pan Dariusz Jastrzębski** zaproponował, aby spotkać się jeszcze z mieszkańcami podczas zebrania wiejskich i wyjaśnić wszelkie wątpliwości.

**Radny Waldemar Balul** zapytał o czystość odpadów segregowanych szkła i plastiku.

**Pan Łukasz Kuchta** powiedział, że pojemników nie trzeba idealnie myć. Wystarczy, że będą przepłukane i nie będzie znajdowała się w nich żywność.

**Adam Szczecha – rolnik z Lubomina** zapytał jaki procent ludzi segreguje odpady komunalne?

**Pan Łukasz Kuchta** odpowiedział, że około 30%.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zwrócił się z pytaniem czy stan infrastruktury drogowej gminy stanowi przeszkodę dla działalności firmy.

**Pan Łukasz Kuchta** odpowiedział, że częściowo tak w zależności od pory roku.

**Pan Dariusz Jastrzębski** odpowiedział, że jeśli jest śnieg i jest mokro to stan infrastruktury stanowi problem. Stan drogi zależy też od gospodarza, niektórzy do głównej drogi sami odśnieżają.

Po zakończeniu dyskusji Przewodniczący Rady podziękował Panu Dariuszowi Jastrzębskiemu oraz Panu Łukaszowi Kuchta za przybycie.

Następnie przywitał przybyłego na sesję Starostę Powiatu Lidzbarskiego Pana Jana Harhaj.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że przez dwie kadencje dostawaliśmy środki na bieżące utrzymywanie dróg gruntowych tj. uzupełnianie nawierzchni, profilowanie czy drobne wymiany przepustów. Pan Starosta zakupił równiarkę, zakupuje walec wibracyjny i w tym roku przejął w całości utrzymanie dróg powiatowych. Gmina będzie mogła również korzystać z zakupionego sprzętu.

**Radny Piotr Trojan** poprosił Pana Wójta aby wyraził swoje zdanie jako gospodarz gminy na temat przejęcia przez Zarząd Dróg Powiatowych utrzymanie dróg powiatowych.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że im mniej się wydaje tym jest gorzej. Cena zależy od ilości towaru przy zakupach hurtowych. Łatwiej byłoby zrobić przetarg na równiarkę na łącznie 100 km dróg gminnych i powiatowych niż na tylko 50 gminnych.

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała czy Pan Starosta jest w stanie powiedzieć jakie ma plany odnośnie drogi Zagony – Wolnica, która jest w fatalnym stanie.

**Pan Jan Harhaj** nawiązując na początku do wypowiedzi Pana Wójta powiedział, że również jako przedstawiciel powiatu martwi się o fundusze w powiecie. Gmina dostawała 86 tys zł na utrzymanie dróg powiatowych, teraz środki zostaną w budżecie powiatu. Łącznie (biorąc pod uwagę wszystkie gminy) budżet zwiększył się o 212 tys zł. „Został zakupiony sprzęt w postaci równiarki oraz jesteśmy na ostatnim etapie przetargu na zakup walca wibracyjnego. Na pewno w ciągu roku zrobimy dużo więcej za te same pieniądze na poszczególnych gminach jak do tej pory. Trzeba tylko dać nam szansę a nie ciągle krytykować”.

Odnośnie drogi Zagony – Wolnica. „Na kawałku drogi został położony rumusz, który nie zdaje egzaminu. Obecnie jesteśmy na etapie rozmów. Pod koniec 2013 roku na targach drogowych był Pan Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych. Jest maszyna, która przerobiony rumusz tj. dystrykt zbierany z asfaltu może przerabiać i kłaść. Spróbuje to położyć na jakimś elemencie drogi, aby zobaczyć po miesiącu, dwóch czy zdaje egzamin. Wszystkie prace na drogach w gminie są wykonywane wspólnie z Panem Wójtem. W ostatnich 3 latach około 20 km dróg asfaltowych zostało położone w Gminie Lubomino. Nie jest tak, że się nic nie robi. Myślę, że z roku na rok robimy coraz więcej. Co roku gmina dostaje coraz więcej osób na prace publiczne, które również pracują na drogach”.

**Radny Piotr Trojan** stwierdził, że jest za mokro na drogach aby pracować równiarkę, która stoi od tygodniu w Lubominie. „Szkoda, że nie mogliśmy porozmawiać wcześniej przed tym jak zapadła taka decyzja w powiecie. Problem dróg jest jedynym jaki mamy w powiecie, gdyż tylko ta infrastruktura powiatowa funkcjonuje na terenie Gminy Lubomino. Dzisiaj mieszkańcy przyszli na sesję właśnie w sprawie dróg między innymi powiatowych”.

**Pan Jan Harhaj** poinformował, że decyzja nie zapadła od tak sobie. Obecnie mamy 4 ciągniki, 4 samochody dostawcze, które codziennie wyjeżdżają do innej gminy. Jedni zajmują się łataniem dziur, drudzy poboczami, trzeci krzakami a czwarcy jeżdżą awaryjnie. Organizacja jest w miarę zrobiona, aby w każdej gminie coś się działo. Zaplanowaliśmy w tym roku wcześniej wejść na drogi, ale po telefonie Pana Wójta wstrzymaliśmy prace. „Wspólnie z Wójtem uzgadniamy, którą drogę robimy pierwszą, która drugą czy też kiedy wogóle zaczynamy pracę. Przez zimę nazbierałem około 1000 ton gruzu, który obecnie kruszy kruszarka i pojedzie między innymi na drogi w Gminie Lubomino”.

**Radny Piotr Trojan** zapytał jaki jest budżet powiatu na wydatki drogowe.

**Pan Jan Harhaj** odpowiedział, że Zarząd Dróg Powiatowych ma 2.100.000,00 zł w tym płace.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** zapytał kto odpowiada za drogi jeśli chodzi o stan techniczny. „Puszczanie równiarki na nie odwodnione drogi gdzie są też zasypane rowy mija się z celem. Po tygodniu droga jest w takim stanie jak była wcześniej. Lepiej było by najpierw wykopać rowy odwadniające”.

**Pan Jan Harhaj** odpowiedział, że chodzi równiarka i robione są też rowy. „W pierwszej kolejności droga powinna być przejezdna, później można myśleć o polepszeniu standardu drogi”.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** stwierdził, że droga odwodniona dłużej wytrzyma. Po równiarce droga po tygodniu dalej jest nie przejezdna. Wykopanie rowów spowoduje, że droga zostanie w pewnym stopniu osuszona. „Robienie na odwrót to topienie pieniędzy w błocie”.

**Pan Jan Harhaj** powiedział, że drogi byłyby wogóle nie przejezdne gdyby nie były robione. „Nie stać nas, aby wszystko robić na raz i będziemy robić powoli”.

**Leszek Ossowski – rolnik z Bieniewa** odnośnie asfaltu robionego na drodze Lubomino – Bieniewo. Stwierdził, że wysypywanie teraz poboczy to „musztarda po obiedzie”. Pobocza są wymyte na 20 – 30 cm a asfalt jest już pokruszony. Zapytał dlaczego jest robione tak połowicznie, po łebkach.

**Pan Jan Harhaj** „Zastanawialiśmy się czy robić drogę od Wolnicy do Bieniewa z poboczami i rowami czy samą nakładkę a później systemem gospodarczym dalej. Zapadła decyzja, aby robić nakładkę do samego Lubomina. Do tej pory nie mieliśmy materiału żeby te pobocza robić na dzień dzisiejszy już jest. Na wszystko nie mamy pieniędzy”.

**Radny Marian Witkowski** poprosił o naprawę dwóch przepustów na drodze Piotrowo-Wilczkowo oraz za rozdzielnią gazową.

**Andrzej Ciężki –rolnik z Zagon** poinformował, że przepusty pod drogą na Rogiedle są pozapychane i należałoby je oczyścić.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że w tym roku odbędzie się przegląd gwarancyjny tej drogi podczas którego zostanie zwrócona uwaga na przepusty pod drogą.

**Zbigniew Godzieba – rolnik z Gronowa** odnośnie przegania krów po drogach publicznych. Niektórzy rolnicy mają z tego tytułu kłopoty i problem staje się narastający. Zapytał czy przepędzanie krów przez drogi gminne i powiatowe będzie sankcjonowane. Czy w gestii rolnika będzie naprawa rozjeżdżonych dróg.

**Pan Jan Harhaj** powiedział, że nie zna sytuacji. Na pewno nikt nie został ukarany w tym zakresie z ramienia Zarządu Dróg Powiatowych czy Starostwa.

**Mirosław Piłat Sołtys z Wilczkowa** powiedział, że ma sprawę karną za niszczenie drogi poprzez pędzenie bydła, założoną przez Komisariat Policji w Orniecie na wniosek p.AZ sterowaną przez pewne osoby. „Nie powinniśmy być karani za korzystanie z dróg. Droga powinna być taka, abym mógł ją przejechać”.

**Radna Małgorzata Szpyrka** stwierdziła, że jeśli droga jest po roztopach to można poczekać a nie jechać i ją specjalnie niszczyć.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że były 3 przypadki w których interweniowała policja na wniosek mieszkańca. Gmina nie będzie sama donosiła na swoich rolników. Konflikt powstał między mieszkańcem a sołtysem i mieszkaniec nie dając sobie rady złożył doniesienie na policje. Jest to sprawa pomiędzy mieszkańcem i sołtysem gminy, radnych nie należy w to mieszać. W drugim przypadku to Pani Sołtys z Różynia zgłosiła, że p. MS niszczy drogę. Wówczas pracownik gminy razem z policją pojechał sprawdzić czy rzeczywiście tak jest. Gmina musi reagować na takie zgłoszenia. „Nie będziemy napuszczali policji na rolników przepędzających bydło, ale nie utrudniajcie sobie życia”.

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała o przybliżony termin realizacji remontu drogi Zagony – Wolnica maszyną układającą destruk kruszony oraz co z zabytkowym brukiem w Wolnicy.

**Pan Jan Harhaj** powiedział, że na dzień dzisiejszy nie może określić terminu bo nie zostały rozstrzygnięte konkursy na schetynówki i nie wiadomo ile kilometrów dróg będzie robione. Jeśli w najbliższym czasie będzie coś wiadomo taką informację prześlę osobiście. Ile gmina dołoży tyle będziemy robili. Odnośnie bruku nie udzielił odpowiedzi, gdyż jest to zabytek i chcąc z nim coś zrobić trzeba to zgłosić do konserwatora zabytków, przeprowadzić badania archeologiczne itp.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** stwierdził, że rolnicy się rozwijają a drogi stoją w miejscu. Zaproponował, że rolnicy mogą wyremontować drogi ale ktoś musi pokryć w części koszty remontu.

**Adam Szczecha –rolnik z Lubomino** powiedział, żeby przyszłościowo spojrzeć na drogi szczególnie zwirowe gdyż jest to infrastruktura, którą trzeba poważnie potraktować. Sprzęt jest coraz cięższy i drogi będą bardziej niszczone. Mając plan korzystania z pieniędzy unijnych może będzie nas stać na remonty lub budowę dróg. Rolnicy może też się dołożą. „Drogi zwirowe musimy przekształcić w porządne drogi. Nie chodzi o to, aby się kłócić tylko aby przyjąć jakąś strategię”.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** zabierając głos poinformował, że jest 175 ha dróg w tym 75 ha dróg publicznych i 100 ha dróg wewnętrznych (drogi dojazdowe do pól). Przeliczając na kilometry to jest około 309 km długości dróg. Żeby zrobić choćby namiastkę drogi kruszywem tak jak w miejscowości Gronowo trzeba wydać około 100 tyś. na km. Robiąc tak jak drogę na las w Gronowie to jest 30.000.000,00 zł. Z podatku rolnego zbieramy około 1.500.000,00 zł. Trzeba dużo lat żeby zrobić drogi tylko i wyłącznie z kruszywa. Do tego trzeba wykonać rowy , które też kosztują. Do 2020 roku nie ma żadnych dofinansowań na drogi lokalne. Za dwa lata kończą się też schetynówki i droga rolnicza nie zawsze się załapie ponieważ trzeba mieć przejścia dla pieszych, oświetlenie oraz połączenie między drogami różnego rzędu. Prosiłem na komisji, aby niektóre wewnętrzne drogi przekształcić w drogi publiczne. Od 2007 roku do 2013 roku zostało zainwestowane 14.000.000,00 zł w gminę a podatku rolnego zebrano zostało 7.000.500,00 zł.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** stwierdził, że: „Z wypowiedzi Pana Starosty można wysnuć, że przesypiamy okres kiedy jest kupowany sprzęt, myśli o tym żeby robić we własnym zakresie i obniżać koszty naprawy”. Dodał, że otrzymał dokument i wyliczenia iż w tym roku będą wykonywane prace na drodze nr 1413N. „Jeśli nie będzie rowów to nie będzie drogi. Utrzymanie tej drogi przez ostatnie co najmniej 8 lat było żadne. Myślę, że będzie lepiej jak samorząd powiatowy zajmie się tą drogą”. Zwrócił się z pytaniem jak Pan Starosta zapatruje się na remont drogi nr 1413N w 2014 roku oraz jakie są uzgodnienia w zakresie kolejności remontu dróg powiatowych.

**Radny Piotr Trojan** powiedział, że strategia działania na lokalnych drogach powiatowych w Gminie Lubomino została przyjęta i będzie realizowana. zaproponował, aby w miesiącu lutym i listopadzie stało się standardem, że Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych będzie u nas na sesji.

**Radna Beata Buszowiecka** poinformowała, że koniec chodnika w Wolnicy od strony wsi w kierunku miejscowości Różynia jest położony prawie na rowie odwadniającym, który został zasypany. Obecnie woda podmywa chodnik dlatego trzeba by było wykopać rów.

**Pan Jan Harhaj** odnośnie wypowiedzi Radnego Stanisława Sienkiewicza powiedział, że nie wycofuje się z przekazanej na piśmie informacji. Taka sama informacja poszła również do Pana Wójta Andrzeja Mazura. Poinformował, że czeka na decyzję radnych i Wójta w jakiej formie możemy podpisać porozumienie żeby wspólnie tę drogę zrobić. Wszystko zależy tylko i wyłącznie od środków.

Następnie odnosząc się do wypowiedzi Radnego Piotra Trojana stwierdził, że częściej niż dwa razy w roku jest na sesji Rady Gminy Lubomino i nie ma żadnego problemu żeby się spotkać.

Dodał, że chodnik w Wolnicy zostanie naprawiony jak tylko poprawi się pogoda. „Chciałbym przynajmniej w tym roku zrobić wspólnie z Panem Wójtem jedną drogę szutrową na terenie gminy”.

**Radna Beata Buszowiecka** zabierając głos poinformowała, że apelowała do rolników aby dołożyli 1 zł do podatku rolnego co daje w budżecie 25.000,00 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie ze strony gminy na remont drogi Zagony – Wolnica.

**Pan Jan Harhaj** powiedział, że jest otwarty na wszelkie pomysły. Jeśli gmina znajdzie środki i będzie chciała je przeznaczyć na drogi to przyjdzie porozmawiać. „Nie zdarzyło się tak, żebym nie znalazł pieniążków tam gdzie trzeba dołożyć”.

Następnie Przewodniczący Rady podziękował Panu Staroście za przybycie na sesję oraz poprosił radnych o zadawanie pytań jeśli są do Pana Tomasza Gładkowskiego - Z-cy Komendanta Komisariatu Policji w Ornece.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** poinformował, że wczoraj przyjechał do niego pracownik UG w asyście dwóch policjantów w sprawie drogi, która nie jest wytyczona zgodnie z planem i przebiega przez jego działkę. Stwierdził, że należałoby odnowić granice dróg, ponieważ rolnicy biorąc dopłaty unijne mają przeprowadzone kontrole. Zapytał w jakim celu przyjechali policjanci.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że wczoraj otrzymał informację, iż droga została zagrodzona przez p. AS i p. ZG nie może przejechać. Polecił Panu Ireneuszowi Gołębiowskiemu, aby wziął aparat i pojechał na tą drogę ponieważ sam nie mógł. Akurat nadjechało dwóch policjantów, którzy mieli terenowy samochód dofinansowany przez Gminę Lubomino w ramach współpracy. Razem z pracownikiem Ireneuszem Gołębiowski pojechali sprawdzić czy droga została rzeczywiście tak zagrodzona, że jest nie przejezdna.

**Zbigniew Godzieba – rolnik z Gronowa** stwierdził, że Pan Starosta nakreślił swoją wizję prac na drogach a Pan Wójt przez 4 kadencje nie miał żadnej strategii jeśli chodzi o drogi gminne. Poprosił o naświetlenie dalszej strategii na drogi.

**Leszek Ossowski – rolnik z Bieniewa** odnośnie remontu drogi Zagony - Bieniewo powiedział, że od ponad roku kilkakrotnie wnioskował o poprawę rowów na tej drodze, która jest na gwarancji. Dodał, że najpóźniej do jutra złoży do pana Wójta zapytanie w tej sprawie i skieruje do Urzędu Marszałkowskiego pismo o wyjaśnienie tej sprawy. Zapytał dlaczego na drodze, która była wykonywana przez odpowiednie przedsiębiorstwo i jest na gwarancji pracował sprzęt gminy. „Czy warunki gwarancji zostały zerwane?”

**Mirosław Piłat – sołtys z Wilczkowa** powiedział, że na zebraniu wiejskim zostało określone w jakich punktach i gdzie należy sprzątać drogi, co powinno być szanowane. Niektórzy radni zamiast współpracować i pomóc drogę naprawić to przeszkadzają i wysyłają policję. „Jeśli p. AZ utknęła na drodze gminnej to powinna zadzwonić po holownik, wziąć fakturę i przynieść

do gminy”. Poprosił, aby Pan Wójt odpowiedział na pytanie czy można krowy przeganiać drogą czy nie.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** poinformował, że gmina nie odpowiada na jego pisma. Następnie wręczył Przewodniczącemu Rady podanie dotyczące wykonania przepustu przy zjeździe z drogi Zagony – Gronowo z dnia 17.11.2013r. oraz wnioszek z dnia 21.02.2014r. o przeprowadzenie wizji lokalnej drogi gminnej na odcinku Zagony - Gronowo do wsi Różyn, wyznaczeniu prawidłowego przebiegu drogi, podjęcie uchwały zapewniającej zwrot kosztów drogi oraz podjęcia decyzji w sprawie wykonania przepustu przy drodze Gronowskiej .

**Zbigniew Godzieba- rolnik z Gronowa** poinformował, że zgłaszał zapotrzebowanie na kruszywo o czym świadczą podania do Pana Ireneusza Gołębińskiego, Wójta Gminy oraz przewodniczącego Komisji Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odnosząc się do zadanych pytań poinformował, że gmina rozpoczęła strategię od 2012 roku do 2020. Poprzednia strategia z 1997 roku była opracowana na 10 lat. Rada nakreśliła, że robimy wodę i kanalizację tam gdzie trzeba a potem zabieramy się za drogi. Mieliśmy połączyć ze sobą 5 stacji wodociągowych co zakończone zostało 2 lata temu. Praktycznie wszyscy koloniści zostali zwodociągowani. Były na to środki unijne i je wykorzystaliśmy. Wtedy unia dawała pieniądze nie na drogi lecz ochronę środowiska. „Udało nam się załapać na pierwszą schetynówkę. Po zamknięciu sprawy oczyszczalni przystąpiliśmy do sprawy formułowania zadań na kolejne lata. Radni przez 1,5 roku pracowali nad tym, aby wypracować chronologię prac. Jest to przyjęte uchwałą i znajduje się na stronie bip-u w związku z czym każdy może wejść i się dokładnie zapoznać harmonogramem. Na bieżące utrzymanie dróg czyli wynajem równiarki i kruszywo w 2013 roku wydaliśmy 174.000,00 zł, w 2012r. 123.000,00 zł a w 2011r 116.000,00 zł. Na rok 2014 mamy zaplanowane 182.000,00 zł + 15.000.000,00 zł, które ostatnio dołożyliśmy. Dostaliśmy 90.000,00 zł od Pana Starosty na remont drogi w Zagonach i drugie tyle musimy dołożyć. Schetynówkę za 1.200.000,00 zł również spróbujemy w tym roku zrealizować. Jest ranking przegłosowany przez Radę Gminy, które drogi w jakiej kolejności mają być robione. We wrześniu będzie można dokonać zmian w rankingu”.

Odpowiadając p. L.O powiedział, że jest gwarancja na drogę Zagony – Bieniewo. Zastrzeżenie robót na drodze dotyczyło jedynie tego, że urobek nie został wywieziony i zepchnięty do rowu.

**Ireneusz Gołębiński –pracownik UG** dodał, że za koparkę, która pracowała przy rowach na drodze Zagony – Bieniewo Urząd Gminy nie ponosił żadnych kosztów. Ziemia była wywożona na rekultywację zbiornika wodnego w Bieniewie. Był objazd Komisji Rewizyjnej na której stwierdzono odcinki, które są do poprawienia i będą naprawione w ramach gwarancji.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że droga nie była robiona na całości tj. do p.L.O i od strony Zagon do p. A.R. Tyle pieniędzy starczyło na zrobienie drogi z kruszywa.

Odpowiadając p.A.S powiedział, że pismo otrzymał. Gdy wpłynęło kolejne pismo odnośnie tej samej drogi poprosił Pana Ireneusza Gołębińskiego, aby p.A.S poinformował, że droga jest w planach i zostanie zrobiona. „Prosiłem również żeby p.A.S przyjechał i się z nami spotkał dlatego też nie było pisemnej odpowiedzi”.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** powiedział, że Pan Ireneusz Gołębiński miał zadzwonić i uzgodnić termin spotkania.

**Ireneusz Gołębiński – pracownik UG** poinformował, że w piśmie p.A.S chodziło o drogę na odcinku Zagony – Różyn oraz wykonanie przepustu na zjeździe drogi powiatowej Zagony – Gronowo i przywrócenia pasa drogowego tej drogi. Czekaliśmy na odpowiedź Pana Starosty czy będzie porozumienie między Zarządem Dróg Powiatowych a Gminą Lubomino na utrzymanie dróg kategorii powiatowej o nawierzchni gruntowej. Po podpisaniu takiego porozumienia przepust należałoby wykonać przez zarządcę drogi wyższej kategorii tj. Zarząd Dróg Powiatowych. Okazało się, że takiego porozumienia nie będzie i Urząd Gminy nie może takiego zjazdu wykonać. Odnośnie przywrócenia pasa drogowego dzwoniłem do geodety p.A.W, który sam nie wie czy ją wytyczać i odnowa przywracać znaki graniczne czy utrzymać przebieg jaki jest obecnie. Wiązą się z tym duże koszty.

**Radny Jan Sikora** zabierając głos stwierdził, że z dróg trzeba umiejętnie korzystać. Jeżeli ktoś zniszczy drogę musi ją trochę poprawić. Trzeba dbać o dobro wspólne.

**Radny Piotr Trojan** trudno oczekiwać od rolnika, że jak pada przez 3 dni ma nie wyganiać krów które musi codziennie nakarmić. Jak to się stało, że ktoś został przez to skierowany do sądu.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** korzystając z drogi trzeba tak zrobić, żeby kolejna osoba też mogła z niej skorzystać.

**Radny Piotr Trojan** dodał, że przez ósmy rok jest radnym gminy i przez ten okres co najmniej 6 razy w różnych formach podnosił problem zakupu koparki.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że p.A.S na jednej z sesji powiedział, że jeżeli zakupimy koparkę pozwie Wójta do sądu.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** poinformował, że podtrzymuję to co powiedział. Dodał, że jeżeli droga nie nadaje się do ruchu to trzeba ją zamknąć. Co roku wozi 15 ton gruzu na drogę ponieważ musi przejechać a nie powinien tego robić. Zaproponował, aby na każdą drogę gruntową założyć księgę w której będzie wszystko zapisane. Jakie prace były wykonywane jakiej jakości sypano kruszywo itp.

**Radny Piotr Trojan** powiedział, że pomysł p.A.S odnośnie założenia ksiąg na drogi jest bardzo dobry.



**Mirosław Piłat sołtys z Wilczkowo** powiedział, że drogi nie zniszczyły tylko krowy zostawiły na niej ślady. Mam pretensję do policji i Urzędu Gminy.

**Tomasz Gładkowski – Z-ca komendanta policji w Orniecie** powiedział, że policjanci u p.A.S byli na pewno w sprawie wytyczenia granic. Zaoranie pasa drogi jest wykroczeniem i może zostać ukarane karą grzywny. Nie wszystkich jednak trzeba karać czasami wystarczy pouczyć.

Ponadto stwierdził, że p.M.P nie może mieć sprawy karnej tylko z kodeksu wykroczeń. Policjanci są do pewnego stopnia tolerancyjni, żyjemy na terenach rolniczych. Nikt nie będzie karał rolnika za to, że mu coś z kół na jezdnie spadnie. Rolnik żąda drogi a inny użytkownik żąda, aby mógł po tej drodze normalnie jeździć czy chodzić. Jeżeli ktoś zgłasza niszczenie drogi to interweniujemy.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zabierając głos powiedział, że wspieramy policję. Jest to organ, który powinniśmy szanować. Policja powinna przyjechać i pouczyć rolnika bez sprawy w sądzie. Stwierdził, że rolnicy płacą podatki do gminy nie mają żadnych korzyści. Pieniądze idą wszędzie, tylko nie aby pomagać rolnikom, którzy są głównymi płatnikami dochodu własnego gminy. Dodał, że sam płaci podatek od działalności z którego nic nie ma, nikt nie posprząta terenu publicznego koło jego sklepu. „Płacimy i nic z tego nie mamy”.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że cała nieruchomości jest p.S.S i sam powinien odpowiadać za porządek. Poinformował, że kwota podatku rolnego za 2011,2012 i 2013r. wynosi 3.799.000,00 zł. Kanalizacja Wapnika i Zagon wyniosła 2.659.284,00 zł. Woda na kolonii Piotrowo – 344.000,00 zł. Do chodnika w Wolnicy dołożyliśmy 68.000,00 zł. Do drogi powiatowej na Rogiedle dołożyliśmy 177.000,00 zł. Utrzymanie dróg w 2011 r. wyniosło 111.000,00 zł w 2012 r. 123.000,00 zł a w 2013 r. 174.000,00 zł. Dużo więcej niż wyniósł podatek rolny zainwestowaliśmy dla rolników w drogi nie licząc szkół, dowożenia uczniów i tego co gmina powinna jeszcze robić.

*Posiedzenie opuścił radny Eugeniusz Dembowski.*

**Tomasz Gładkowski – Z-ca komendanta policji w Orniecie** powiedział, że można zorganizować spotkanie na temat korzystania z dróg.

**Aleksander Smok – rolnik z Różynia** zapytał co z tematem wspólnego finansowania remontu dróg przez rolnika.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że obowiązuje nas ustawa o zamówienia publicznych. „Jeżeli ma Pan działalność gospodarcza i wystawi fakturę to do kwoty 10.000,00 zł można się umówić na wykonanie prac na drodze”. Dodał, że nie bierze na siebie winy, że drogi tak przebiegają. „Do tej pory przebieg drogi nikomu nie przeszkadzał dopóki nie zaczęły się problemy po kontrolne w sprawie dopłat do rolników. Granice drogi zostaną odtworzone jednak nie stać nas na to, aby wszystkie granice w tej chwili odtworzyć”.

Następnie Pan Ireneusz Gołębiwski zaprosił p.A.S na spotkanie razem z panem Wójtem w dniu 21.03.2014r. na godzinę 12:00.

**Radna Beata Buszowiecka** poprosiła Pana Policjanta , aby uczestniczył w organizowanych zebraniach wiejskich odnośnie śmieci. Następnie poprosiła, aby Pan Policjant zapewnił rolników, że nie będą karani za przepędzanie krów przez drogi. Dodała, że sama nie dawno zakupiła działki rolne i być może będzie potrzeba przepędzania krów właśnie przez drogi.

**Tomasz Gładkowski – Z-ca komendanta policji w Orniecie** powiedział, że policja nie będzie karać o ile będzie to robione z rozsądkiem i bezpieczeństwem. Jeżeli będzie przepędzana duża ilość bydła, która uszkodzi asfalt trzeba wtedy dogadać się jak to naprawić i posprzątać.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że droga o której mówi Pani Beata Buszowiecka należy do Zarządu Dróg Powiatowych. Zaproponowała uzgodnić z Zarządem przepęd bydła, postawić znaki przepędu po obu stronach wtedy sprawa będzie prosta i czysta.

**Radny Piotr Trojan** poinformował, że na ul. Kajki w Lubominie młodzież jeździ z bardzo szybką prędkością. Jeden z mieszkańców podpowiedział, że problem dotyczy przesunięcia znaku miejscowości gdzie automatycznie zostanie wprowadzone ograniczenie do 50km/h na godzinę.

**Ireneusz Gołębiewski –pracownik UG** poinformował, że problem jest znany zgłosił go jeden z mieszkańców. Informacja została miesiąc temu przekazana do patrolu policji drogowej.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że nie ma sensu przedłużać miejscowości należy postawić znaki ograniczające prędkość do 40 km/h. Wtedy policja będzie mogła też karać.

**Radna Beata Buszowiecka** powiedziała, że w szkole dzieci są upominane za brudne buty. Dzieci wyśmiewają się z innych, że chodzą do szkoły w gumakach. Stwierdziła, że trzeba w szkole poruszyć ten problem i uświadomić, że dzieci które nie mają dobrych dróg przychodzą do szkoły w gumakach.

**Radna Elżbieta Stachura – Mozejko** poinformowała, że nikt nie zgłaszał problemu wyśmiewania się z dzieci, które przychodzą w kaloszach do szkoły. Odnośnie czystości to dzieci w klasach młodszych zmieniają obuwie. Jest sytuacja gdy podczas przerw wybiegają na podwórko nie zmieniając obuwia i wnosząc z powrotem błoto do szkoły. W takiej sytuacji panie sprzątaczkę zwracają uwagę dzieciom, aby zmieniały obuwie wychodząc na przerwę.

**Radny Piotr Trojan** stwierdził, że ul. Kajki jest w złym stanie. Jest to ulica reprezentacyjna. Każdy przyjeżdżający z zewnątrz do rodziny zazwyczaj udaje się na cmentarz. Poprosił, aby Pan Wójt zastanowił się co można z tą ulicą zrobić, aby poprawić jej stan.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że ostatnie dwa, trzy lata wszystkie dziury w okresie kiedy mogą być lane emulsją i gryzem są na cmentarz łatanie. Samochody wywożąc

drzewo leśne powodują, że droga po roku czasu nie wytrzymuje. Trzeba złożyć wniosek o naprawę drogi, oszacować koszty i zrobić nową nakładkę.

**Adam Szczecha – rolnik z Lubomina** apelował, aby sołtysi zwoływali zebrania wiejskiej podczas których można wyjaśnić wiele spraw. W związku z tym, że patronem jednej z ulic w Lubominie jest Generał Świerczewski (zbrodniarz) poprosił Pana Wójta o ekspertyzę historyków ze szkoły. Przedstawienie życiorysu i swojej oceny odnośnie Generała Świerczewskiego, aby radni zdecydowali czy jest to człowiek, który powinien być patronem ulicy.

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** poinformował, że poruszał ten problem podczas sesji ale bez żadnego odzewu.

**Radna Elżbieta Stachura – Możejko** dodała, że Generał Świerczewski nie zasługuje na to, aby go czcić oraz nadawać ulicy nazwy jego imienia. Wnioskowała o rozeznanie wstępnych kosztów zmiany nazwy ulicy. Popytać mieszkańców co sądzą o nazwę ulicy.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że co kadencja jest taki wniosek. W poprzedniej kadencji taki wniosek złożył Radny Piotr Trojan. Dostał delegację, że jeżeli przekona mieszkańców do zmiany nazwy ulicy to jesteśmy za tym. Mieszkańcy ulicy Świerczewskiego będą musieli wymienić dowody osobiste, prawa jazdy, zmieniać adresy w urzędach itp.

**Radny Piotr Trojan** zaproponował przyjąć uchwałę Rady Gminy, że mieszkańcy dotychczasowej ul. Świerczewskiego są zwolnieni w określonej formie z podatku od nieruchomości w 2014 roku.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że takich uchwał nie można podejmować podmiotowo. Zaproponował, aby radni poszukali i zastanowili się jaka jest możliwość podjęcia takiej decyzji zgodnie z prawem.

**Beata Ossowska – sołtys z Bieniewa** poinformowała, że robiła zebrania wiejskie ale frekwencja jest bardzo mała.

**Edward Puzio – sołtys z Lubomina** zadeklarował, że po okresie poświątecznym zwoła zebranie wiejskie.

**Zbigniew Godzieba – rolnik z Gronowo** stwierdził, że na zebrania przychodzi mało osób ponieważ nic nie jest na nich załatwiane.

**Radna Małgorzata Szpyrka** złożyła wniosek o zamknięcie dyskusji.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu 8 głosami „za”, 4 głosami „wstrzymującymi” /1 osoba nie głosowa/ była za zamknięciem dyskusji.

### **Ad.3b. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014 - 2022.**

**Skarbnik Gminy Maria Wojtczak** zapoznała zebranych z projektem uchwały.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu 10 głosami „za”, 2 głosami „wstrzymującymi” oraz 1 głosie „przeciw” podjęła uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2014 - 2022.

*Uchwała stanowi załącznik nr 7 do nin protokołu.*

### **Ad.3c. Podjęcie uchwały w sprawie funduszu sołeckiego na rok budżetowy 2015.**

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. Dodał, że od dzisiaj nastąpiła zmiany ustawy gdzie można przez sołectwa przyjąć jedno wspólne zadanie. Zwiększyła się kwota ze 170.000,00 zł do 201.000,00 zł. Jeżeli uchwały nie podejmiemy wogóle będzie to oznaczało, że fundusz sołecki będzie obowiązywał w roku następnym. Jeśli rada chce ewidentnie zrezygnować musi podjąć uchwałę o nie tworzeniu funduszu sołeckiego. Poinformował, że chce zaproponować wszystkim sołectwom zakup sprzętu na remont dróg. Jednak to zebrania wiejskie decydują na co chcą przeznaczyć środki.

*Posiedzenie opuściła Radna Beata Buszowiecka.*

**Radny Piotr Trojan** zapytał Pana Wójta dlaczego tak drastycznie zmienił podejście do roku ubiegłego jeśli chodzi o fundusz sołecki.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że w ubiegłym roku również była przygotowana uchwała na wyodrębnieniem funduszu sołeckiego ponadto nastąpiła zmiana ustawy.

**Radny Piotr Trojan** powiedział, że były przygotowane dwa projekty uchwał jedna za a druga przeciw.

**Radny Waldemar Balul** wyraził zadowolenia z takiego obrotu sprawy, że zostały zrozumiane aspekty potrzeby zakupu sprzętu na remont dróg.

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** przeczytał również wniosek, który wpłynął od sołectwa Rogiedle w sprawie wyodrębnienia funduszu sołeckiego w 2015 roku.

Rada Gminy w obecności 12 radnych uczestniczących w posiedzenie jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie funduszu sołectkiego na rok budżetowy 2015.

*Uchwała stanowi załącznik nr 8 do nin protokołu.*

**Ad.3d. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubomino w 2014 roku.**

**Ireneusz Gołębiewski – pracownik UG** przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

*Na posiedzenie wróciła Radna Beata Buszowiecka.*

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie 10 głosami „za”, 2 głosami „wstrzymującymi” oraz 1 głose „przeciw” podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubomino w 2014 roku.

*Uchwała stanowi załącznik nr 9 do nin protokołu.*

**Ad.3e. Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania „, na lata 2014 -2020.**

**Mariusz Szturo – pracownik GOPS** zapoznał zebranych z projektem uchwały i uzasadnieniem.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie jednogłośnie podjęła uchwałę w sprawie uchwalenia wieloletniego programu osłonowego w zakresie dożywiania „Pomoc gminy w zakresie dożywiania „, na lata 2014 -2020.

*Uchwała stanowi załącznik nr 10 do nin protokołu.*

**Ad.3f. Podjęcie uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.**

**Mariusz Szturo – pracownik GOPS** zapoznał zebranych z projektem uchwały i uzasadnieniem.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie 11 głosami „za”, 1

głosie „wstrzymującym”/ 1 osoba nie głosowała/ podjęła uchwałę w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.

*Uchwała stanowi załącznik nr 11 do nin protokołu.*

**Ad.3g. Podjęcie uchwały w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.**

**Mariusz Szturo – pracownik GOPS** przedstawił projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie 11 głosami „za” oraz 2 głosach „wstrzymujących” podjęła uchwałę w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014 – 2020.

*Uchwała stanowi załącznik nr 12 do nin protokołu.*

**Ad.3h. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne udostępnienie nieruchomości w drodze bezprzetargowej.**

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** przedstawił zebrany projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. Wyjaśnił, że jest to uchwała związana z wnioskiem Marszałka Województwa. Jest budowana sieć szerokopasmowa. Kabel połączeniowy idzie od Lidzbarka Warmińskiego przez Lubomino do Ornety. Uchwała wiąże się z nieodpłatnym użyczeniem gruntów dla Marszałka związanych z przeciągnięciem pod drogami kabli.

**Radny Piotr Trojan** zapytał pod jakimi ulicami zostaną przeciągnięte kable.

**Wojciech Michańczyk – kierownik RGKiT** poinformował, że będzie to cała ul. Kajki, ul. Konopnicka i teren Urzędu Gminy.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie 12 głosami „za” / 1 osoba nie głosowała/ podjęła uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne udostępnienie nieruchomości w drodze bezprzetargowej.

*Uchwała stanowi załącznik nr 13 do nin protokołu.*

### **Ad.3i. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2014.**

Nie było uwag do projektu uchwały.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzenie 11 głosami „za”, 1 głosie „przeciw” / 1 osoba nie głosowała/ podjęła uchwałę w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2014.

*Uchwała stanowi załącznik nr 14 do nin protokołu.*

### **Ad. 3j. Przyjęcie deklaracji solidarności z narodem Ukraińskim.**

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie była za przyjęciem Deklaracji Solidarności z Narodem Ukraińskim.

*Deklaracja stanowi załącznik nr 15 do nin protokołu.*

**Radny Piotr Trojan** poprosił, aby deklaracja trafiła do Ambasadora RP na Ukrainie, Ambasadora Ukrainy w Polsce, Rady Miasta Kostopola oraz została umieszczona na stronie internetowej Urzędu Gminy w Lubominie. Poinformował, że instytucja Caritas Polska oraz Rodzina – Rodzinie organizuje pomoc narodowi ukraińskiemu.

### **Ad.4. Informacja dotycząca wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Lubomino.**

**Radny Sienkiewicz** przedstawił informację o zarobkach oraz godzinach przepracowanych przez nauczyciela w Anglii, Niemczech, Francji, Holandii i Czechach. Stwierdził, że w porównaniu do danych, które zasięgnął nauczyciele w Polsce nie mają źle ponieważ osiągają duże dochody.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że ustawa i karta nauczyciela wyraźnie mówi ile nauczyciel w zależności od stopnia ma zarabiać. Podane kwoty są kwotami brutto od którego jest odprowadzany podatek. Jeżeli okaże się, że nauczyciele nie osiągnął tego co karta karze to mamy obowiązek do końca stycznia wyrównać im za rok poprzedni. Był tylko jeden nauczyciel stażysta, który nie wypracował normy i trzeba było za ten rok dopłacić kwotę 3.175,00 zł.

**Radny Sienkiewicz** poprosił o wyjaśnienia co oznacza jeden etat w Szkole Podstawowej w Lubominie widniejący w zestawieniu zbiorczym SIO z dnia 8.10.2013 jako pozostałe kwalifikacje.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że pytanie zostanie przekazane Pani Dyrektor Zespołu Szkół w Lubominie, która udzieli odpowiedzi.

*Informacja stanowi załącznik nr 16 do nin protokołu.*

#### **Ad.6. Wnioski i zapytania radnych.**

**Radny Marian Witkowski** złożył wniosek, aby wystąpić z pismem do Marszałka Województwa Warmińsko – Mazurskiego o naprawę burzówki na drodze w Wilczkowie oraz uprzątnięciu gałęzi po wycince.

Rada Gminy w obecności 13 radnych uczestniczących w posiedzeniu jednogłośnie przyjęła wniosek Radnego Mariana Witkowskiego.

**Ireneusz Gołębiowski – pracownik UG** poinformował, że krzaki wycinała rodzina Ryczkowskich. Pracownik Zarządu Dróg Wojewódzkich zabronił jednak palenia gałęzi.

**Przewodniczący Rady Gminy Paweł Miąsko** odczytał odpowiedź Komisji Rewizyjnej na interpelację Stanisława Sienkiewicza nr 5/2013/SS w sprawie: "Modernizacji drogi gruntowej Zagony – Bieniewo".

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała czy Pan Wójt ma obowiązek być na terenie gminy w weekendy i święta. Jeśli nie ma tego obowiązku to czy w okresie trudnych warunków pogodowych takich jak np. śnieżycy, brak prądu powinien być powołany sztab kryzysowy.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że Wójt ma nie normowany czas pracy. To nie znaczy, że nie ma urlopów, świąt i prywatnego życia. Jest powołany w gminie Zespół Zarządzania Kryzysowego, kwestia oszacowania kiedy jest sytuacja kryzysowa.

Każdy sołtys ma spis telefonów do kogo należy zgłaszać nie przejezdną drogę gminną, powiatową czy też wojewódzką. Dodał, że gmina ma mały agregat o mocy około 2KW.

**Radna Beata Buszowiecka** zapytała kto wchodzi w skład Zespołu Zarządzania Kryzysowego.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że jest to Wójt, p. Skarbnik, p. Sekretarz, p. Wojciech Michańczyk, p. Ireneusz Gołębiowski.

**Radny Jan Sikora** stwierdził, że jak cały czas wieje i sypie śnieg to dróg się nie odśnieża. Dopiero jak śnieg przestanie sypać.



**Ireneusz Gołębiowski – pracownik UG** odpowiedział, że jeśli chodzi o ostatnią akcję odśnieżania w pierwszej kolejności zostały odśnieżone dwie główne drogi Gronowo-Piotraszewo oraz Wójtowo- Biała Wola. Następne drogi odśnieżano w miarę możliwości. Powiat natomiast sprawę zawałił.

**Radny Piotr Trojan** zapytał Pana Ireneusza Gołębiewskiego kiedy i w jaki sposób bezpieczeństwo na ul. Kajki zostanie poprawione.

**Ireneusz Gołębiowski – pracownik UG** odpowiedział, że w dniu jutrzejszym zamówi znaki w Jonkowie i w przeciągu tygodnia znaki powinny być.

**Radny Piotr Trojan** wnioskował, aby protokoły z sesji pojawiały się w ciągu 14 dni.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że jeżeli sesja nie przebiega planowo i przedłuża się o nie zaplanowany temat to 3 tygodnie na napisanie protokołu jest mało.

**Izabela Czaplicka – sołtys z Rogiedli** zapytała czy jak sołectwo chce zrobić w szkole coś dla mieszkańców musi wnieść jakąś opłatę.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że jeśli będzie to generowało koszty tj. prąd, woda to tak. Pani Dyrektor jednak włada tą nieruchomością i ona decyduje.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zapytał kiedy miejscowości będą uprzątnięte z odpadów pod kontem terenów samorządowych. Najbardziej zanieczyszczona jest droga jadąc z Gronowa do Smolajn w kierunku Państwa M.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poinformował, że zgodnie z ustawą odpady są własnością gminy jak znajdują się w koszu inaczej za odpady jest odpowiedzialny właściciel nieruchomości. Jeśli jest to teren gminny będzie trzeba go uprzątać lecz wcześniej poproszę Pana Policjanta , aby pogrzebać i zobaczyć do kogo te odpady należą.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** zwrócił się z pytaniem na co w ubiegłym roku ogólnie był wydawany fundusz socjalny w szkołach.

Następnie złożył wniosek o uprzątnięcie, uregulowanie i naprawę dróg gminnych w obrębie miejscowości Gronowo, Różyn i Zagony.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** poprosił, żeby zanim zajmiemy się pracą Komisja Rolnictwa w tej kwocie jakiej mamy zabezpieczone środki wyznaczyła nam kolejność naprawy dróg. Nie mogę na każdej sesji dostawać 5 wniosków i realizować je jako pierwsze. Poprosił o przejechanie dróg po zimie i stwierdzenie które drogi publiczne są do naprawy. Jak będzie nas stać na drogi wewnętrzne w następnej kolejności możemy robić drogi dojazdowe do pól.

Poprosił o rozdysponowanie tych dróg na drogi publiczne i drogi wewnętrzne, aby nie mieć później problemów. Dodał, że droga wewnętrzna jest tylko drogą dojazdową.. Dlatego też

trzeba zdecydować które drogi wewnętrzne chcemy przekształcić na publiczne co z wielu względów rolnikom i nam wyjaśni sprawę.

**Radna Beata Buszowiecka** zaproponowała, aby wstrzymać się z wnioskiem Radnego Stanisława Sienkiewicza i przegłosować go po objeździe Komisji Rolnictwa.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** powiedział, że cynizmem jest wyrzucać odpady przez 40 lat a po zmianie ustawy powiedzieć, że gmina ma teraz posprzątać.

**Radny Waldemar Balul** zapytał czy zostały podjęte działania na temat ostatnich dewastacji na ul. Kopernika w Lubominie tj. bicie szyb w tablicy ogłoszeń, wyrywanie koszy czy niszczenia mienia.

**Wójt Gminy Andrzej Mazur** odpowiedział, że nadal są planowane służby ponad normatywne. Zaproponował, aby Pan Radny złożył wniosek o założenie monitoringu gdyż jest to jedyne wyjście.

**Tomasz Gładkowski – Z-ca komendanta policji w Orneście** poinformował, że zniszczenia nastąpiły nie jednego dnia lecz w pewnym okresie czasu. Ulica Kopernika w Lubominie od sklepu do przejazdu jest w szczególnym nadzorze. Dobrze byłoby informować komisariat o organizowanych imprezach, które podwyższają ryzyko. Monitoring to urządzenie, które wiele osób odstraszy i bardzo pomaga.

**Radny Piotr Trojan** stwierdził, że takie niszczenie mienia nie następuje od tak sobie, nikt normalny takich rzeczy nie robi. Może być to działanie pod wpływem narkotyków. Dodał, że słyszał o pojawiającym się problemie narkotyków w Lubominie na co policja powinna zwrócić uwagę.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** poprosił o wystąpienie z pismem do samorządu Dobrego Miasta o naprawę części drogi Gronowo – Smolajny.

**Radny Marian Witkowski** poprosił, aby policja monitorowała teren Szkoły w Wilczkowie oraz plac za świetlicą gdzie młodzież pije alkohol.

**Beata Ossowska – sołtys z Bieniewa** poinformowała, że na sali wiejskiej w Bieniewie tydzień temu w niedzielę została pobita szyba. W tej chwili miejsce to zostało zabezpieczone płytą.

#### **Ad.7. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.**

Protokół z ostatniej sesji przyjęto 8 głosami „za” oraz 5 głosami „wstrzymującymi”

#### **Ad.8. Zamknięcie obrad.**

Wobec zrealizowanego porządku obrad Przewodniczący Rady dokonał zamknięcia XXVIII zwyczajnej sesji Rady Gminy.

Protokolant:

Ilona Basałygo

Przewodniczący Rady Gminy

Paweł Miąsko